
Spisová a archivní služba jako 
outsourcingový produkt 

v průmyslovém podniku

Štěpán Štěpanovský, ÚISK FF UK



Osnova

• Předmět outsourcingu
• Výchozí situace – vznik projektu 
• Charakteristika organizace zákazníka
• Implementace outsourcingu
• Závěr – zhodnocení
• Diskuze



Předmět outsourcingu
• Komerční spisovna-archiv

– Formální požadavky
– Bezpečnost

• Digitalizace
– Napojení na IS zákazníka
– Vytěžování dat

• Věcné pořádání informací
• Spisové služby

– Pojaté v širším smyslu, workflow, zpracování
korespondence, životní cyklus dokumentů

• Informační služby
– Kompletní zajištění informačních potřeb



Předmět outsourcingu
• Administrativní služby

– Kumulace neproduktivních služeb navázaných
na jiné neproduktivní služby

• Skartace
• Potenciál pro další outsourcing:

– Personální služby – organizace a správa školení
– Správa dokumentace
– Účetní služby
– Výkaznictví
– Správa smluv
– Správa pracovních instrukcí

• Optimalizace podnikových procesů
– Proaktivní přístup, návrh a modelování procesů pro

zákazníka (BPR) 



Předmět outsourcingu



Předmět outsourcingu





Výchozí situace – vznik projektu

• Rychle rostoucí podnik s tradiční
strukturou předjímá vývoj a snaží se 
přizpůsobit

• Spolupráce studentů UISK FF UK a FAV 
ZČU

• Vývoj a komercionalizace spolupráce
• Standardní režim



• společnost vyrábějící podvolantové
spínače a elektrokomponenty

Charakteristika zákazníka



Charakteristika zákazníka
• nadstandardní závazky vůči zákazníkům



Charakteristika zákazníka
• Rychlý vstup do českého prostředí a 

prudký nárůst výroby pro globální trh



Charakteristika zákazníka
• Jeden z největších zaměstnavatelů na 

Berounsku
• Lokální deficit odborníků
• Nadnárodní společnost



Charakteristika zákazníka
• Vnější faktory, které formují organizaci 

zákazníka:
•Zmenšování světa a zvyšování konkurence
•Turbulentní prostředí
•Rychlost expanze zákazníka na světové trhy
•Extrémní požadavky na jakost a na zpětnou 
sledovatelnost
•Personální náklady
•JiT management + snižování přepravních 
nákl.
•„Krize“



Charakteristika zákazníka
• Snaha redukovat hierarchické řízení za 

účelem úspor, zvýšení rychlosti a 
přesnosti v rozhodování, kvality řešení a 
schopnosti reagovat na požadavky 
zákazníka.  

• Snaha prosazovat co nejplošší
organizaci a procesní řízení

• Zákazník implementoval SAP a některé
BP.



Charakteristika zákazníka
Tendence k procesnímu řízení: organizace je 
postavena především na procesech, které dělíme 
zhruba na hlavní (core) a podpůrné - nikoliv na 
úkolech a funkcích. 



Charakteristika zákazníka

• Zákazník nevytváří složité hierarchické
struktury kolem tradičních funkcí. I když každý 
proces má svého vlastníka se specifickým 
cílem, mohou vznikat a vznikají kritické mezery 
mezi jednotlivými procesy a také v řízení
organizace. 



Charakteristika zákazníka

• Hlavní procesy jsou standardizovány jak 
u mateřské tak u dceřiných společností.



Charakteristika zákazníka
• Hierarchie organizace je maximálně

plochá a je determinována procesním 
řízením. Tím zákazník získává možnost 
redukovat náklady na supervizi a 
koncentrovat podpůrné procesy, které
následně outsourcuje. 



Charakteristika zákazníka

• Hlavní procesy zajišťují procesní týmy 
orientované na maximální uspokojení
zákazníka, se kterým jsou v co 
nejužším kontaktu. 

Zákazník

nákupčí

kvalita

logistika



Charakteristika zákazníka

• Členové týmu musejí být naprosto 
kompetentní, informovaní a školení.

Zákazník

nákupčí

kvalita

logistika



Charakteristika zákazníka
Lze říci, že se firma pokouší o procesně řízenou, 
horizontální organizaci, kterou můžeme 
charakterizovat společně s Tapscottem jako síťovu:



Charakteristika zákazníka

• Ztráta orientace ve vlastním podniku
• Dokumentační nouze
• Informační nouze



Implementace outsourcingu

Outsourcing bývá definován jako 
využívání zdrojů zvnějšku. 

Outsourcing se může realizovat ve 
složitých expertních variantách a nemusí
se omezovat pouze na podpůrné činnosti.



Implementace outsourcingu

Procesní řízení nám umožnilo nastavení
procesů a rozhraní spolupráce a také
rozhodnutí, co a do jaké hloubky 
outsourcovat.



Implementace outsourcingu
Outsourcing je spoluprací firem na velmi 
dlouhou dobu, proto musí být jasné, co 
taková spolupráce obnáší. Zde je výčet 
hlavních důvodů pro outsourcera:

• Při intenzifikaci konkurence je zákazník 
flexibilnější a reaguje uspokojivěji na požadavky 
svého zákazníka.

• Zákazník produkuje efektivněji, protože 
neefektivní činnosti outsourcuje.

• Zákazník provádí snadněji organizační změny.



Implementace outsourcingu
• Dodavatel zvyšuje spokojenost zákazníka 

odběratele.
• Zákazník úspěšněji zvládá risk 

management a redukuje rizika v 
dlouhodobém horizontu.

• Zákazník lépe splňuje normy kvality.
• Outsourcing je chybně chápán jako pouhý 

dodavatelsko-odběratelský vztah. V 
našem případě je velmi úzce spojen s core 
procesy zákazníka a je proto nutná
společná strategie, taktika i operativa.



Implementace outsourcingu
• Zlepšení disciplíny a transparentnosti 

zaměstnanců zákazníka
• Přístup ke znalostem, odbornosti a 

expertním řešením
• Centralizace a standardizace dat a 

informací
• Časové výhody – zkracování cyklů

(reklamace apod.)
• Vyšší bezpečnost při zpracování informací
• Převedení fixních nákladů na variabilní



Implementace outsourcingu
Výhody a nevýhody poskytovatele jsou zejména:
• Předvídatelné tržby a spolehlivé plánování
• Minimální náklady na marketing
• Snížení podnikatelské nejistoty
• Dočasná eliminace konkurence (transakční

náklady na jiného dodavatele jsou vysoké)
• Nevýhodou je provázanost se strukturálními 

změnami zákazníka.
• Je náročné udržovat vysokou efektivnost a 

přiměřené kapacity pro zpracování.
• Vysoké požadavky na personál a řízení.
• Dodavatel nese riziko technologických změn.



Závěr
Je zřejmé, že se tento velmi složitý model 
outsourcingu osvědčil, a to jak po odborné tak 
po komerční stránce. Kritické aspekty 
outsourcingu informačních, spisových, 
administrativních a archivních služeb jsme do 
hloubky nerozebírali. V některé příští prezentaci 
se vrátíme k tomu, jaký vliv má náš outsourcing 
na podnikovou kulturu, vnitropodnikovou 
konkurenci a na formování neformální struktury 
organizace. 



Závěr

Projekt by nevznikl bez „prvního hybatele“ ze strany 
ÚISK (doc. Vlasáka), který přes všechny handicapy 
vzdělávání té doby dokázal motivovat pohodlného 
studenta k novým věcem, na které většina kapacit z 
jiných VŠ hleděla velmi nedůvěřivě. Mj. to byl ohromný 
záběr znalostí nutných k řešení projektu, které celý 
projekt u jiných odborníků teoreticky zpochybňovaly. 
Ukazuje se, že interdisciplinární pohled informační vědy 
k otevírání neotřelých řešení má velmi vysoký potenciál 
jak k teoretickým řešením tak i k praktickým. Domnívám 
se, že aktér v tomto doktorském projektu potenciál 
informační vědy dostatečně demonstroval.


	Spisová a archivní služba jako outsourcingový produkt 
	Osnova
	Předmět outsourcingu
	Předmět outsourcingu
	Předmět outsourcingu
	Předmět outsourcingu
	Výchozí situace – vznik projektu
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka�
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Charakteristika zákazníka
	Implementace outsourcingu
	Implementace outsourcingu
	Implementace outsourcingu
	Implementace outsourcingu
	Implementace outsourcingu
	Implementace outsourcingu
	Závěr
	Závěr

